
令和２年５月２７日  

 

小・中学校児童生徒の保護者の皆様  

苫小牧市教育委員会  

 

 

６月１日以降の学校再開についてのお知らせ  

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃から苫小牧市の学校教育に対しまして、ご理解とご協力を賜り感謝申し

上げます。 

 さて、北海道教育委員会からの要請を受け、５月３１日（日）まで市内全ての小・中学校を臨時休業としてお

りましたが、６月１日（月）以降、学校の教育活動を再開することとなりました。 

 各学校においては、児童生徒の感染リスクを可能な限り低減するよう、北海道教育委員会からの通知及び文部

科学省から示された「学校の新しい生活様式」等を踏まえながら、感染症対策に努めてまいります。保護者の皆

様におかれましては、特に、次の事項へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 なお、今後の感染症の状況によっては、内容が変更となる場合があります。 

記 

１ 学校の対応 

 （１） 登校後、検温の実施状況の確認及び健康観察を行います。 

 （２） こまめな手洗いの指導、こまめな換気を行います。 

 （３） 咳エチケットを徹底し、基本的に常時マスクを着用するよう指導します。なお、体育の授業等におい

ては、感染症対策を行った上で、マスクを外して活動することもあります。 

 （４） 多くの子どもたちが手を触れる箇所は、１日に１回以上消毒します。 

 （５） 学級内で、可能な範囲で間隔をとるような座席配置を工夫します。 

 （６） 子どもたちの心の健康状況を確認し、必要な支援を行います。また、子どもたちにいじめ及び風評被

害等の不利益が及ばないように指導します。 

 （７） 各教科等の授業では、感染のリスクが低い活動から徐々に実施します。 

 （８） 通常通り、給食を提供します。給食の際には、食事の前後の手洗いを徹底し、机を向かい合わせにし

ない、または会話を控えるなどの対応をとります。 

 

２ 部活動について 

 （１） ６月１日（月）より、可能な限り感染症対策を行った上で通常の活動を行います。 

 （２） 部室等の利用については、短時間の使用とし一斉に利用することを避けます。 

 

３ 家庭での対応 

 （１） 引き続き、毎日、朝晩にお子さんの体温の測定を行ってください。 

 （２） お子さんに風邪のような症状がある場合は、登校を控えさせてください。 

（３） 感染症対策として、マスクの着用及び清潔なハンカチ・ティッシュ、マスクを置く際の清潔なビニー

ルや布等をお子さんに持たせてください。 

（４） 休日において不要不急の外出を控える、仲の良い友人同士の家庭間の行き来を控える、家族ぐるみの

交流による接触を控えるなど、「新しい生活様式」の実践へのご協力をお願いします。 

 （５） お子さんの免疫力を高めるために「十分な睡眠」、「適度な運動」及び「バランスの取れた食事」へ

の配慮をお願いします。 

 （６） 各学校では、お子さんにいじめ及び風評被害等の不利益が及ぶことのないように指導いたします。各

家庭においても、風評被害等の拡散防止へのご協力をお願いします。 

 

４ その他 

今後の学校行事については、各学校からお知らせします。 

 

 

 


